
 

 

 

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1301
30 Ιουνίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Παράταση προθεσμιών καταβολής βεβαιωμένων 

χρεών στη Φορολογική Διοίκηση λόγω της Πρά−
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Τραπεζική αργία 
βραχείας διαρκείας» (ΦΕΚ 65 Α/28.06.2015).  ........... 1

Καταβολή οφειλών στις Δ.Ο.Υ. και τα Τελωνεία με με−
τρητά κατά τη διάρκεια της τραπεζικής αργίας. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΠΟΛ 1136 (1)
 Παράταση προθεσμιών καταβολής βεβαιωμένων χρεών 

στη Φορολογική Διοίκηση λόγω της Πράξης Νομο−
θετικού Περιεχομένου «Τραπεζική αργία βραχείας 
διαρκείας» (ΦΕΚ 65 Α/28.06.2015). 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  ́Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 1284/1982 (ΦΕΚ 

114Α), όπως ισχύει, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο 
Υπουργός Οικονομικών να παρατείνει με αποφάσεις 
του τις προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων χρεών 
προς το Δημόσιο και Τρίτους που εισπράττονται από 
τις Δ.Ο.Υ σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

2. Την πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Τραπεζική 
αργία βραχείας διαρκείας» (ΦΕΚ 65 Α/28.06.2015).

3. Τις διατάξεις Ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α – Κ.Ε.Δ.Ε.), 
όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α−Κ.Φ.Δ.), 
όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α) περί 
Δημοσίου Λογιστικού, όπως ισχύουν. 

6. Την Υ57/2015 (ΦΕΚ 256 Β΄) απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Όλγα−Νάντια Βαλαβάνη».

7. Την ΠΟΛ 1212/2012 (ΦΕΚ 338 Β΄) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Πληρωμή βεβαιωμένων στις 
Δ.Ο.Υ. ατομικών οφειλών σε πιστωτικά ιδρύματα και 
στα ΕΛ.ΤΑ.», όπως ισχύει.

8. Την ανάγκη παράτασης των προθεσμιών καταβολής 
των βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση 
λόγω της από 28.06.2015 τραπεζικής αργίας ώστε κατά 

τη διάρκεια αυτής να μην επιβαρύνονται οι οφειλές 
αυτές με τόκους/πρόστιμα/προσαυξήσεις εκπρόθεσμης 
καταβολής και να αντιμετωπίζονται θέματα νομοθετι−
κών ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής οφειλών (Γενικό 
έκτακτο γεγονός, κατ’ άρθρο 8 του Ν. 1284/2002).

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Παρατείνονται μέχρι και την τρίτη εργάσιμη ημέρα 
από την λήξη της από 28 Ιουνίου 2015 τραπεζικής αρ−
γίας οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στη 
Φορολογική Διοίκηση οφειλών. Έως την ίδια ημερομηνία 
παρατείνονται και οι προθεσμίες καταβολής των δό−
σεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής 
βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2015

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΛΓΑ − ΝΑΝΤΙΑ ΒΑΛΑΒΑΝΗ 

F
   Αριθμ. ΠΟΛ 1137 (2)

Καταβολή οφειλών στις Δ.Ο.Υ. και τα Τελωνεία 
με μετρητά κατά τη διάρκεια της τραπεζικής αργίας. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 ́Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Α.Ν. 1819/1951 (ΦΕΚ 149/28.05.1951 

τ. Α΄) «Περί τρόπου διεξαγωγής των πάσης φύσεως 
συναλλαγών του Δημοσίου», όπως τροποποιήθηκαν 
με τις διατάξεις του άρθρου 89 του Ν. 1041/1980 (ΦΕΚ 
75/02.04.1980 τ. Α΄) και ισχύουν σήμερα.

2. Την Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 1056/2010 (ΦΕΚ 712 Β/2010) «Κατα−
βολή οφειλών στις Δ.Ο.Υ. με επιταγές ή με μετρητά».

3. Την Α.Υ.Ο. Τ. 7726/2033/Α0019 (ΦΕΚ 117Β/1993) «Εξό−
φληση χρεών προς τα τελωνεία με μετρητά και επιταγές». 

4. Την πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Τραπεζική 
αργία βραχείας διαρκείας» (ΦΕΚ 65 Α/28.06.2015).

5. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α) περί 
Δημοσίου Λογιστικού, όπως ισχύουν. 

6. Την Υ57/2015 (ΦΕΚ 256 Β΄) απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια Υπουρ−
γό Οικονομικών Όλγα−Νάντια Βαλαβάνη», όπως ισχύει.

14633



 

 

 
14634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Την ΠΟΛ 1212/2012 (ΦΕΚ 338 Β΄) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Πληρωμή βεβαιωμένων στις 
Δ.Ο.Υ. ατομικών οφειλών σε πιστωτικά ιδρύματα και 
στα ΕΛ.ΤΑ.», όπως ισχύει.

8. Την ανάγκη εξυπηρέτησης των συναλλασσομένων 
με τις υπηρεσίες της Φορολογικής Διοίκησης κατά τη 
διάρκεια της από 28.6.2015 τραπεζικής αργίας.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Κατά τη διάρκειά της από 28.6.2015 τραπεζικής αργίας 
της ΠΝΠ «Τραπεζική αργία βραχείας διαρκείας» (ΦΕΚ 
65 Α/28.06.2015):

1. το ποσό των παραγράφων 1 και 2 της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 
1056/2010 (ΦΕΚ 712 Β/2010) διαμορφώνεται σε 500.000,00 
ευρώ (500.000,00€).

2. τα ποσά των παραγράφων α και β της Α.Υ.Ο. Τ. 
7726/2033/Α0019 (ΦΕΚ 117Β/1993) διαμορφώνονται σε 
500.000,00 ευρώ (500.000,00€) και ανεξαρτήτως ποσού 
αντιστοίχως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2015

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΛΓΑ− ΝΑΝΤΙΑ ΒΑΛΑΒΑΝΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013013006150002*




